銷售燃氣成本 455,352 553,797 620,780 306,608 380,462

燃氣接駁成本 8,624 12,040 10,769 6,697 3,145

折舊 28,343 30,952 32,179 16,089 16,201

總成本 492,319 596,789 663,728 329,395 399,808

經營溢利 131,912 213,905 192,112 116,550 135,446

附註：

上述所轉讓資產在以往的財務資料有限且未經審核，對完成建議資產轉讓後所轉讓資
產的未來經營業績並不具指示性。

根據創業板上市規則第19.69(1)(a)及19.69(2)條，本公司需於本通函內包含資產應佔純利（除稅
前後及特別項目），惟須視乎緊接交易前的兩個財政年度的交易而定。

董事提出，天津燃氣並無為所轉讓資產就所轉讓資產的燃氣銷售、燃氣接駁收入、燃氣銷售成
本、燃氣接駁成本及折舊（乃直接摘錄自天津燃氣的總賬）保存個別賬目及記錄。所轉讓資產應
佔的其他一般、銷售及行政開支與天津燃氣的有關開支不可分割。因此，並無所轉讓資產的除
稅前純利數字。

概 要

– 12 –

鑑於上文所述，本公司已向聯交所申請豁免嚴格遵守創業板上市規則第19.69(1)(a)及19.69(2)條，
而有關豁免已獲授出。敬請股東及一般投資公眾考慮有關所轉讓資產財務資料的風險。請見本
通函「風險因素」一節「所轉讓資產的財務資料有限，且未必為經擴大集團未來盈利能力的指標」
一段。

董事按照創業板上市規則第19.69(4)(b)(i)條，委聘本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行根據
香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之相關服務香港準則第4400號「聘任進行有關財務資
料之協定程序」，對編纂所轉讓資產之未經審核財務資料（按與本公司截至二零零九年十二月三
十一日止年度的財務報表相同的會計政策所編製）進行若干事實發現程序。核數師已同意天津
燃氣之相關賬冊和記錄所載所轉讓資產之上列未經審核財務資料（包括燃氣銷售、燃氣接駁收
入、燃氣銷售成本及折舊，乃由本公司編製）的金額或根據天津燃氣賬冊和記錄中所入賬款額
而計算的金額。核數師報告事實結果，彼等認為該等資料乃妥為編纂、編算或計算自天津燃氣
之相關賬冊和記錄。核數師所履行之程序並不構成按照香港會計師公會所頒佈的香港核數準則、
香港審閱應聘準則或香港保證應聘準則之保證應聘工作。因此，核數師並不就上述所轉讓資產
之未經審核財務資料提供任何保證。

概 要

– 13 –

(c) 經擴大集團的未經審核備考綜合全面收益表

截至二零零九年

十二月三十一日 調整所轉讓 其他

止年度 資產備考 備考調整 備考總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）（未經審核）（未經審核）

營業額 317,992 855,840 — 1,173,832

銷售成本 (222,326) (620,780) (98,685) (992,520)

— (10,769) (7,781) —

— (32,179) — —

95,666 192,112 (106,466) 181,312

其他收入 6,816 — — 6,816

其他收益及虧損 1,711 — — 1,711

銷售開支 (27) — — (27)

行政開支 (14,045) — (5,143) (19,188)

財務費用 (2,094) — — (2,094)

分佔聯營公司業績 877 — — 877

除稅前溢利 88,904 192,112 (111,609) 169,407

所得稅開支 (22,537) — (20,125) (42,662)

本年度溢利及

本年度全面收益總額 66,367 192,112 (131,734) 126,745

本年度溢利及本期間全面收益

總額應佔：

本公司擁有人 66,367 192,112 (131,734) 126,745

(d) 經擴大集團來自經營業務的現金流量

截至二零零九年十二月三十一日止兩年，經擴大集團於日常及一般業務過程中來自經

營業務的現金流量總額（計入營運資金變動及支付稅項前）超過20,000,000港元。

本集團的經審核現金流量表載於本通函附錄一。概無就所轉讓資產編製獨立現金流量

表，乃因其並非實體，亦無就所轉讓資產保存個別賬目及記錄。然而，下列有關所轉

讓資產的現金流量資料乃由本公司編製，以說明經擴大集團能夠符合創業板上市規則

第11.12A(1)條的規定：

概 要

– 14 –

所轉讓資產的現金流量資料

二零零八年 二零零九年

（人民幣千元）（人民幣千元）

（未經審核） （未經審核）

燃氣銷售 785,693 833,604

燃氣接駁收入 25,001 22,236

營業額 810,694 855,840

燃氣銷售成本 553,797 620,780

燃氣接駁成本 12,040 10,769

折舊 30,952 32,179

總成本 596,789 663,728

經營溢利 213,905 192,112

折舊 30,952 32,179

營運資金變動、支付稅項

及經營開支前之經營現金流量 244,857 224,291

估計經營開支（附註2） (114,668) (127,752)

營運資金變動及支付稅項前之經營現金流量 130,189 96,539

附註：

(1) 本公司董事委聘本公司核數師德勤•關黃陳方會計師行根據香港會計師公會（「香港會計
師公會」）頒佈之相關服務香港準則第4400號「聘任進行有關財務資料之協定程序」，對上
述所轉讓資產的現金流量資料（按與本公司截至二零零九年十二月三十一日止年度的財務
報表所採用一致的會計政策編製）進行若干事實發現程序。核數師已同意天津燃氣之相關
賬冊和記錄所載由本公司編製上述有關所轉讓資產的現金流量資料（包括燃氣銷售、燃氣
接駁收入、燃氣銷售成本、燃氣接駁成本及折舊）的金額或根據天津燃氣賬冊和記錄中所
入賬款額而計算的金額。核數師報告實際發現結果，並認為該等資料（包括燃氣銷售、燃
氣接駁收入、燃氣銷售成本、燃氣接駁成本及折舊）乃妥為編纂、編算或計算自天津燃氣
之相關賬冊和記錄。此外，核數師已檢查估計經營開支的數字準確性，有關數字乃根據
下文附註2所述算式而計算。核數師所履行之程序並不構成按照香港會計師公會所頒佈的
香港核數準則、香港審閱應聘準則或香港保證應聘準則之保證應聘工作。因此，核數師
並不就上述所轉讓資產的現金流量資料提供任何保證。

(2) 由於所轉讓資產的應佔經營開支因並無為所轉讓資產就有關開支保存賬目及記錄而不可
分割，故應用分配比率，而本公司按天津燃氣的總經營開支乘以所轉讓資產總收益對天
津燃氣總收益的比率而計算所轉讓資產的估計經營開支。保薦人認為，有關估計方法乃
合理，因所轉讓資產所佔經營開支與所轉讓資產所佔收益有合理關係。

概 要

– 15 –

來自經擴大集團經營活動的現金流量

以下概述營運資金變動及支付稅項前，於一般及正常業務過程中來自經營業務的現金流量：

分配估計經營
開支後的

現有集團 所轉讓資產 經擴大集團
（人民幣千元） （經審核） （未經審核） （未經審核）

截至二零零八年十二月三十一日止年度 101,095 130,189 231,284

截至二零零九年十二月三十一日止年度 101,936 96,539 198,475

總計： 203,031 226,728 429,759

業務資料概要

下表載列本集團、所轉讓資產及天津燃氣（不包括所轉讓資產）於二零一零年六月三十日的經

營地點、主要收入來源、燃氣用戶數目及燃氣供應商數目：

本集團 所轉讓資產 天津燃氣（不包括所轉讓資產）

經營地點 天津市的河西區小海地、 天津市的和平區部份地區（（附註3、5）及 天津市河西區（不包括小海地）、
津南區部份地區（附註1）、 河東區部份地區（（附註3、5） 和平區部份地區（（附註3）、
西青區部份地區（附註2,4,5）、 河東區部份地區（（附註3）、
漢沽區部份地區（附註2,4,5）、 西青區部份地區（附註2,4,5）、
寧河縣部份地區（附註2,4,5）， 漢沽區部份地區（附註2,4,5）、
以及集寧市 寧河縣部份地區（附註2,4,5）、南開區、

河北區、紅橋區、靜海縣、
塘沽區（附註2）、大港區（附註2）、
武清區、寶坻區及薊縣

概 要

– 16 –

本集團 所轉讓資產 天津燃氣（不包括所轉讓資產）

主要收入來源 燃氣接駁 燃氣銷售 燃氣銷售
（截至二零零八年
十二月三十一日止兩年）
及銷售管道燃氣
（截至二零零九年
十二月三十一日止年度
及截至二零一零年
六月三十日止六個月）

截至二零零九年
十二月三十一日止年度
的收益（人民幣千元） 超過300,000 超過800,000 超過1,000,000

燃氣供應商數目 天津1個及集寧2個 1個（（附註6） 4個

[…]

此項委聘工作並不涉及對任何相關財務資料進行獨立查核。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– 291 –

本行計劃及履行工作以取得本行認為必要的資料和解釋，從而為本行提供充分憑證，為未經

審核備考財務資料是否已由　貴公司董事按所呈列的基準妥善編製、有關基準與　貴集團的

會計政策是否一致以及調整就根據創業板上市規則第7章第31(1)段所披露的未經審核備考財

務資料而言是否恰當，作出合理的確定。

未經審核備考財務資料乃根據　貴公司董事的判斷和假設而編製，惟僅供說明的用，由於該

等資料的假設性質，故並不保證或顯示任何事項將於日後發生，亦未必能反映：

• 貴集團於二零一零年六月三十日或任何未來日期的財務狀況；或

• 貴集團截至二零零九年十二月三十一日止年度或任何未來期間的業績。

意見

吾等認為：

a) 未經審核備考財務資料已由　貴公司董事根據所呈列的基準妥為編撰；

b) 該基準與　貴集團的會計政策一致；及

c) 有關調整就根據創業板上市規則第7章第31(1)段所披露的未經審核備考財務資料而言乃

屬恰當。

德勤•關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

二零一零年十二月三十一日

附 錄 四 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– 292 –

本集團的未經審核備考財務資料的緒言

以下為本集團的未經審核備考財務資料，編製此等資料的基準載於下文的附註，而編製此等

資料乃旨在說明以發行689,707,800股本公司股份的代價，向本公司的股東天津市燃氣集團有

限公司（「天津燃氣」）收購若干資產（「收購事項」）的影響，猶如收購事項已於二零一零年六月

三十日（就編製未經審核備考綜合財務狀況表而言）；及於截至二零零九年十二月三十一日止

年度開始時（就編製未經審核備考綜合全面收益表而言）發生。

本集團的未經審核備考財務狀況表是根據本集團於二零一零年六月三十日的經審核綜合財務

狀況表（載於本通函附錄一）而編製，並就反映收購事項的影響而作出調整。本集團的未經審

核備考綜合全面收益表是根據本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度的經審核綜合全

面收益表（載於本通函附錄一）而編製，猶如收購事項於二零零九年一月一日已經完成，並就

反映收購事項的影響而作出調整。

由於本集團的未經審核備考財務資料僅為說明而編製，且基於其假設性質，其未必可以如實

反映倘若收購事項於相關日期已經完成時本集團於結算日或任何未來日期的財務狀況及經營

業績。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– 293 –

(I) 未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於 所轉讓
二零一零年 資產的 其他
六月三十日 備考調整 備考調整 附註 備考總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 243,791 23,700 — 1 267,491
預付租金 4,948 — — 4,948
無形資產 202,971 572,000 — 1 774,971
在建合約工程 6,623 — — 6,623
於聯營公司的權益 18,166 — — 18,166
預付款 155 — — 155
遞延稅項資產 2,889 — — 2,889
貿易應收賬款 5,651 — — 5,651

485,194 595,700 — 1,080,894

流動資產
存貨 660 — — 660
貿易應收賬款 41,279 — — 41,279
按金、預付款項及其他應收賬款 2,085 — — 2,085
應收股東款項 43,905 — — 43,905
持作買賣投資 1,814 — — 1,814
原到期日超過三個月的
短期銀行存款 2,000 — — 2,000

銀行結存及現金 184,831 — (5,143) 4 179,688

276,574 — (5,143) 271,431

流動負債
貿易及其他應付賬款 40,539 — — 40,539
應付股息 9,743 — — 9,743
應付所得稅 5,293 — — 5,293
借貸 40,000 — — 40,000
應付關連人士款項 43 — — 43

95,618 — — 95,618

淨流動資產 180,956 — (5,143) 175,813

總資產減流動負債 666,150 595,700 (5,143) 1,256,707

資本及儲備
股本 114,960 68,971 — 1 183,931
股份溢價及儲備 550,325 526,729 (5,143) 1&4 1,071,911

本公司擁有人應佔權益 665,285 595,700 (5,143) 1,255,842

非流動負債
遞延稅項負債 865 — — 865

666,150 595,700 (5,143) 1,256,707

附 錄 四 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– 294 –

(II) 未經審核備考綜合全面收益表

截至二零零九年
十二月三十一日 所轉讓資產的 其他

止年度 備考調整 附錄 備考調整 附錄 備考總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益 317,992 855,840 2 — 1,173,832
銷售成本 (222,326) (620,780) 3a (98,685) 3d (992,520)

— (10,769) 3b (7,781) 3e —
— (32,179) 3c — —

95,666 192,112 (106,466) 181,312
其他收入 6,816 — — 6,816
其他收益及虧損 1,711 — — 1,711
銷售開支 (27) — — (27)
行政開支 (14,045) — (5,143) 4 (19,188)
財務費用 (2,094) — — (2,094)
分佔聯營公司業績 877 — — 877

除稅前溢利 88,904 192,112 (111,609) 169,407
所得稅開支 (22,537) — (20,125) 6 (42,662)

本年度溢利及
本期間全面收益
總額 66,367 192,112 (131,734) 126,745

本年度溢利及
本公司擁有人應佔
本年度全面收益總額 66,367 192,112 (131,734) 126,745

附 錄 四 經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– 295 –

附註：

1. 於二零零九年九月十六日，本公司與天津燃氣訂立資產收購協議，據此，本公司有條件
同意按代價發行689,707,800股本公司股份的向天津燃氣收購若干資產（包括實際燃氣管線
及相關設備）（「所轉讓資產」）。本集團應用香港（國際財務報告解釋委員會）－詮釋第12

號「服務經營權安排」以確認所收購的管線為無形資產。香港（國際財務報告解釋委員會）
－詮釋第12號就涉及提供公共服務的服務經營權安排的運營商的會計事宜提供指引。按
照香港（國際財務報告解釋委員會）—詮釋第12號，屬於此項詮釋範圍內之基礎設施並不
確認為運營商之物業、廠房及設施，理由是有關的訂約服務安排並無賦予運營商控制公
共服務基礎設施之權利。倘運營商獲得權利（或執照）向公共服務之用戶徵收費用，而金
額須依據公眾對有關服務之使用量而定，則此項詮釋要求本集團向第三方所收購基建（作
公共服務安排）按照香港會計準則第38號「無形資產」確認為無形資產。由於本集團作為燃
氣供應運營商可根據服務特許權安排所規定的條款，代按授出人經營燃氣管道基建並提
供公共服務，亦向公眾提供燃氣接駁工程，故其經營的燃氣管道基建將按照香港（國際財
務報告解釋委員會）－詮釋第12號列作無形資產。有關無形資產指在中國若干地區配送燃
氣的權利，有具體可使用年期。該等無形資料以直線法於管線餘下可使用年期十五年內